
DIREZIONE MARKETING TERRITORIALE E TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-208.0.0.-17

L'anno  2021  il  giorno  13  del  mese  di  Aprile  il  sottoscritto  Torre  Sandra  in  qualita'  di 
dirigente di  Direzione Marketing Territoriale  E Turismo,  ha adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   AFFIDAMENTO  AI  SENSI  DELL’ART.  36  COMMA  2  LETT.  A  D.LGS. 
50/2016  DELLA  FORNITURA  DI  4  TELEFONI  VOIP  ALLA  DITTA  LAITECH  SRL, 
IMPEGNO DI SPESA DI EURO 732,00 € (ONERI FISCALI INCLUSI). CIG ZC431514E1

Adottata il 13/04/2021
Esecutiva dal 22/04/2021

13/04/2021 TORRE SANDRA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE MARKETING TERRITORIALE E TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-208.0.0.-17

OGGETTO AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A D.LGS. 50/2016 
DELLA FORNITURA DI 4 TELEFONI VOIP ALLA DITTA LAITECH SRL, IMPEGNO DI 
SPESA DI EURO 732,00 € (ONERI FISCALI INCLUSI). CIG ZC431514E1

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi alle 
funzioni dirigenziali;
- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii., ed in particolare gli artt. 107, 153,179 e 183;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova disciplinano le funzioni ed i compiti della di-
rigenza;
-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34  del 
04/03/1996 e ss.mm.ii.;
- il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;
-  il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;
-il Regolamento Europeo U.E. 2016/679 in materia di protezione dei dati personali;
-la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03/03/2021 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n.52 del 18/03/2021, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023;

Viste altresì:
- le linee guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, in-
dagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Con-
siglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 
aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo;

Premesso che: 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-Nell’ottica della semplificazione dei rapporti tra gli utenti e l’ufficio dell’imposta di soggiorno, è 
intenzione dell’amministrazione istituire un numero unico di telefono di riferimento in sostituzione 
delle 4 linee esistenti;
- i telefoni attualmente in dotazione presso l’ufficio dell’Imposta di Soggiorno della Direzione mar-
keting Territoriale e Turismo non sono dotati di un numero unico di smistamento;
- per garantire la gestione delle chiamate in arrivo sul nuovo numero unico attraverso lo smistamen-
to sui recapiti interni dei dipendenti e mediante la registrazione di un messaggio di priorità, è neces-
sario acquistare apparecchi telefonici in grado di supportare tale sistema;

Ritenuto opportuno provvedere alla fornitura per la Direzione Marketing Territoriale e Turismo di 
4 telefoni VOIP dotati della tecnologia necessaria allo smistamento delle telefonate in entrata sul 
numero unico e alla riproduzione di un messaggio preregistrato di priorità;

Visto il c. 512 dell’art. 1 della L. 208/2015 (legge di stabilità 2016) che prevede che le amministra-
zioni pubbliche provvedano ai propri approvvigionamenti di beni e servizi informatici tramite Con-
sip S.p.A.;

Preso atto  che per il suddetto acquisto non esistono attualmente convenzioni o Accordi Quadro 
CONSIP attivi;

Considerato che: 
-sulla base delle indicazioni fornite dalla Direzione Sistemi informativi, Settore Fonia, sul MEPA 
(Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione gestito da Consip S.p.A.) è stata ricercata la 
scheda prodotto, allegata parte integrante al presente provvedimento (telefono VOIP codice articolo 
NTYS19-70E6) per i dispositivi necessari alla realizzazione del centralino sopradescritto;
- il prodotto in linea con le esigenze espresse dalla Direzione è offerto solo dalla ditta “Laitech 
s.r.l.”, con sede in Via Pio Molajoni, Cap 00159, Roma (RM)- PI 14329411004 (Cod. Benf. 55504);
 
Ritenuto opportuno procedere all’acquisizione tramite MEPA, con la procedura di acquisto di Or-
dine Diretto (ODA) direttamente con la società “Laitech S.r.l.” in base alla scheda prodotto, allegata 
parte integrante al presente provvedimento dei seguenti dispositivi:

- n. 4 Telefoni VoIP “AVAYA NORTEL IP PHONE 1220 Charcoal” al prezzo unitario di € 
183,00 (di cui € 150,00 imponibile + € 33,00 IVA al 22%) per un totale di € 732,00 (oneri  
fiscali inclusi);

Dato atto di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui 
requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori con-
trolli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

Dato atto che:
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del Regolamento U.E. 2016/679 (GDPR);
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 (TUEL).
-i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di 
cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1) di  assegnare, per i motivi di cui in premessa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 
n.50/2016, avvalendosi della procedura ODA (Ordine Diretto d’Acquisto) del MEPA, alla società 
“Laitech S.r.l” con sede in Via Pio Molajoni,  Cap 00159, Roma (RM)- PI 14329411004 (Cod. 
Benf.55504) la seguente fornitura:

• n. 4 Telefoni VoIP “AVAYA NORTEL IP PHONE 1220 Charcoal”;  

2) di impegnare la somma di € 732,00 (di cui € 600,00 imponibile + € 132,00 IVA 22%) al Cap 
1437, spesa in ambito istituzionale del Bilancio 2021 (IMP 2021/7837), CIG ZC431514E1;

3) di dare atto che non esistono attualmente convenzioni CONSIP attive per l’acquisto sopracitato;

4) di dare atto che la Direzione Marketing Territoriale e Turismo provvederà alla diretta liquidazio-
ne della spesa mediante emissione di atto di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presen-
te provvedimento, ai sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

5) di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui requi-
siti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli 
emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

6) di dare atto che:
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 

sensi dell’Art. 147 bis. c.1 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);
- il  presente  provvedimento  è  stato  redatto  nel  rispetto  del  Regolamento  U.E.  2016/679 

(GDPR);
- l’impegno di cui al punto 2) è stato assunto ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs 267/2000 TUEL.;

IL DIRETTORE

(Dott.ssa Sandra Torre)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-208.0.0.-17
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A D.LGS. 50/2016 DELLA 
FORNITURA DI 4 TELEFONI VOIP ALLA DITTA LAITECH SRL, IMPEGNO DI SPESA DI 
EURO 732,00 € (ONERI FISCALI INCLUSI). CIG ZC431514E1

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






